17. Circa quartam questionem, an ob priuilegium iuris
exclusis à denuntiatione facienda? Breueri respondere pos-
sunt: non tamen quæstionem, denuntiationem facere de
heret. que alia via commode impediti non potest. Haec au-
tem denuntiatio vel facienda est tribunal Inquisitorum, si per
sona denuntiata illi subdicitur, si minus coram illius superiori;
quis est falem Summus Pontifex, quia haec denuntiatio iuri-
dicialis, de qua loquimur, semper coram superiori facienda est.
Vnum quia contingit esse aliquas personas à iurisdictione or-
dinacionis iudicium exemptos, videndum est, an ratione huius
exemptiorum excludatur a denuntiatione facienda illis iudicibus,
i quibus excluduntur. Et primum praesupponendum est, quæ per-
sonæ excluduntur, & quæ ratione vt sic possimus inquirere, an de-
nuntiari illas teneantur.

18. Primo excluduntur à iurisdictione Inquisitorum, Episco-
pi, Archiepiscopi, Cardinales, Patriarchæ, &c. de quibus ne-
quæstionem possunt Inquisitorum fidei, habetur expetsè cap. inqui-
sitionis de heret. in 6. & tradit Report. Inquisit. verbo Episco-
pus ad. 2. Villadiego de heret. quæst. 7. Simancas de catholicis
infatu. cap. 1. & 8. omnes sub nomine Episcopi, comprehendendu-
ntur quæcumque se fuerint consecrati, etiam titulares, quia veri
sunt Episcopi, & dignitate Pontificis fulgent, & traditum supradicti
Doctores, Suarez disq. 20. sect. 4. de fide, num. 15. Adde, esti
non nisi consecrati, si tamen eorum electio à Sede Apostolica
confidit in eis, hoc præsumitur gaudent, quia iam habent Epis-
copalem iurisdictionem, licet verò si solum electi sint. sic Molin.
disq. 5. de fide, tradit. 5. disq. 27. num. 19. Simancas ist.
3. aug. 1. & 12.

19. Secundum ab Inquisitorum officio excluduntur nuntii, seu
officiis Pontificis, dum officio funguntur, quos non possunt
Inquisitorum ordinarii iudicare, neque aduersari illos procedere,
aliis de licencia expressa Summi Pontificis, bene tamen possunt
alios eos inquirere, ut certiori Summum Pontificem fac-
cambabet in Extravagantiis anti Ioan. XXII. quae incipit, Cum
Mathaus, de heretico. Nomine Nuntiorum, seu officiis
Sedis Apostolicae solitum comprehendenduntur, qui in favorem
Sedis Apostolicae, & pro causis ad illam Sudem pertinentibus
decurti sunt, cum enim haec exemplo in honorem, & reue-
runtiam Sedis Apostolicae concessa sit, aquum erat, vt soli illi
gudenter, qui in negotiis illius Sedi occuparentur. Quocir-
ca si aliquis à Sede Apostolica delegatus sit pro decindenda
aqua inter partes controvenerit, cuius decisio ad Sudem Apo-
stolicam non pertinet, sed primatorum utilitate recipit; ij;
inquit, nomine officiis gaudientur hoc priuilegio non
comparantur, & ita tradit relato Lapo, Decio, Pegna, q. 197.
tradit. quæst. 6. comment. 75. Molin. tradit. 5. de subf. disq.
28. num. 20. Sub hoc priuilegio manifestè comprehendenduntur
Inquisitorum, qui delegati sunt à Pontifice pro causa Sudem Apo-
stolicam maxime respiciente, quæ est fides. sic Suarez
disq. 20. de fide, sect. 4. num. 26. Molin. num. 21. Pegna com-
ment. 79. optimè haec omnia enucleantur. In Hispania autem
omnes Inquisitorum speciales sunt ad nutum amobiles, fa-
cile porci. si suscipit fuerit, ab officio deponi; & tunc circa
illum poterit ordinarius, & alius Inquisitor procedere. Interim
tamen dum suu officio fungitur, placet Simancas titul. 25. ad-
uersus illius posse procedere, quia non est officialis Sedis Apo-
stolicae, sed subdelegatus à delegato, scilicet ab Inquisitore ge-
nerali. Sed quod diximus magis receptum est.

Tertio ab Inquisitorum officio olim aliqui religiosi erant
exempti, sed iam vñs obtinuit neminem eximi, neque à suo
Prelato iudicari posse, sed remittendum esse censoribus fidelis,
qui accusatis causam examinabant. sic Suarez sect. 4. num. 22.
Pegna 3. part. direct. q. 28. comment. 77.

20. His ergo suppositis, inquinamus, at teneatis hos ex-
emptos tribunali inquisitionis, præcipue cum apud
Pontificem non possis eos deferre? Et videatur te obligatum
non esse, quæ denuntiatio ordinatur ad inquisitionem, & ju-
dicandi si igitur incapaces sunt Inquisitorum, & ordinarii in-
quendi, & indicandi hos exemptos, videatur denuntiationis
obligatio cessare. Ceterum credo te obligatum esse in tali casu
hos exemptos denuntiare, ac si à censoribus fidei exempti non
essent, indicat Suarez disq. illa 20. de fide, sect. 4. num. 13. Mo-
lin. de Castro Sum. Mor. Part. I.

ueror, quia illa denuntiatio est efficax remedium impediendi
damnum, quod ex heresi prouenire potest, quia remissa de-
denuntiatio, & depositio videatur, vicesalicii committit in-
quendi, & procedendi aduersus illum exemplum. Deinde
censores fidei iurisdictionem, & potestatem habent ad reci-
piendam depositionem testium, si qui sunt qui velint deponere,
quod non leviter colligitur ex cap. inquisitoris, de hereticis,
in 6. ibi, se inveniunt, vel non inveniuntur, in qua depositione,
alias non est scientia, qua fidem in iudicio faciat. Ergo de-
nuntiari, esti vices denuntiatores non agat, vicem testis sub-
ire potest, & delictum exempli manifestare. Quæ omnia à
fortiori procedunt, quando vel fuga timeretur exempti, vel
aliquid perniciissimum damnum in Ecclesia, eo quod etro-
res discimaret, & hereticos defenderet, neque coeretur
poterit: tunc enim ex benigna interpretatione legis ceterum
Pontifex concedere Inquisitoribus fidei potest facere capiendi
talem exemplum, ut bene dicte Pegna, Molin. Simancas, &
alij locis supra allegatis. In tali ergo easu clarum est te obli-
gatum esse denuntiare, quia denuntias superiori, qui ex denun-
tiatione inchoare caufam potest, etiam non possit illam ter-
minare.

21. Sed inquires, quæ sunt poena omittentium denuncia-
tionem, cum ad illam teneantur?

Respondeo primam penam esse excommunicationem: at
hac non est secundum ius commune ipso facto lata, sed fe-
renda. Nam extrauangan Gregor. IX. quam aducit Pegna 2.
p. comment. 2. ad. 2. quæst. 4. vers. diximus pag. 89. solum dicit,
si quis hereticos scierit, &c. studeat indicate confessori suo, vel
alij, per quem credat ad notitiam sui Prelati præcure, alio-
quin excommunicationis sententia percellatur, quæ verba indi-
cant sententiam ferendam non latam. At ex editio sancti
Officii nemini est dubium in excommunicationem ipso facto
referuam incidere sic omittentem; neque ab ea absoluvi pos-
tis, quæque denunciat.

Secunda pena est redditio de hereti suspectum, ex traditis in
report. inquisitor. verbo fautores, vers. item in iudicatione, quod
intelligendum est, quando nulla te potest probabili causa ex-
culpare vel in iudicio interrogatus veritatem celavit: sed tunc
est dubium quam suspicionem contrahat: Nam Alphonsus
Castro de infra hereticorum punit. lib. 2. cap. 25. in princ. dixit vi-
lentiam contrahere suspicionem, quod certe nimis rigorosum
est, ut testatur Ioan. Rojas singul. 5. n. 17. & 18. Pegna 2. p. di-
rect. q. 56. comment. 8. 1. vers. illis 2. & 3. Ioanne. Farinac. de heret. q.
197. num. 38. Decian. tradit. 3. cap. 30. n. 7. At credo de
heresi est vehementer suspectum, qui veritatem nulla causa
excusante occultauit; vel in iudicio rogatus scienter negauit,
sic Rojas, Pegna, Farinac. supra.

Tertia pena est, est tanquam fautores hereticorum dam-
nando, sic pegna pluribus relatis 2. p. direct. q. 5. & comment. 78.
vers. postremo, intelligit, ut ex sequentibus constat, dummodo
nulla probabili causa excusat. Ceterum credo sic omittentes
denuntiationem dici non posse fautores hereticorum, nisi fal-
tem ex officio, vel ex iuramento prædicto obligati sunt denun-
ciare. Sic Decian. in tradit. 3. cap. 30. n. 35. Toler. sum.
lib. 1. cap. 16. num. 6. Vgolin. de censur. Pontifici reservatis, 2.
p. in glossa. fautores, in princ. n. 9. Farinac. de heret. quæst. 197.
n. 47. & facit quod tradit Pegna cum Eymar. suprad.
comment. 78. vers. priuatis, vbi concludit in haec verba. Ergo
priuati homines fautores hereticorum erant, si cum eis incum-
beret ex officio eos indicare, vel comprehendere, hac omis-
serint tales sunt cruce signati, quos in Hispania familiares vo-
cantur. Idem colligitur ex Sanch. lib. 2. in Decal. c. 10. n. 15.

P V N C T V M V.

Qui reputantur credentes, fautores, receptatores,
defensores hereticorum, aduersus quos in
Bulla Cœnæ clausula prima lata
est Excommunicatio.

1. Quid reputantur credentes heretico.
2. An bis audientes concionem hereticorum condemnandis sit, tan-
quam illi credentes. Disputatione refutatur vera doctrina.
3. Nomine fautorum, qui intelligantur.
4. Quid nomine receptatores.
5. Quid defensores.
6. Quid fautorum.
7. Omittentes denuntiari, vel capere hereticum, cum ex offi-
cio, non tenetur, non dicitur fautor, secundum si ex officio, vel
mandato Inquisitorum timeretur.
8. Non defensio qui exigunt te fauorem heretici non esse, tan-
met si fauor dummodo non fauor animo fauidi heretici.
9. Contrarium est probabilitus, modo auxilium cedat in ha-
ereticis fauore.
10. Quid si auxilium hereticis prestisisti, ut à iustitia libera-
retur.